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کتاب »مــن جمر الی جمــر: صفحات من ذکریات منیر شــفیق« )به فارســی: 
از اخگری بــه اخگری دیگــر: برگه هایی از خاطرات منیر شــفیق( نوشــته منیر 
شفیق اســت. این کتاب توســط نافذ ابوحسنه تدوین شــده و مطابق برنامه، 

بخش هایی از ترجمه فارسی آن در این ستون منتشر می شود. 
نیروهای »جهاد مقدس«، تشکیلات اصلی فلسطینی ها در رویارویی با 
اشغالگران، در آن زمان بود. جنگجویان این تشکیلات، شروع به آمدن به 
محله ما کردند که به جبهه جنگ تبدیل شــده بود. صحنه های ســه ماهی 
را که جنگ بین نیروهای مقاومت و صهیونیست ها ادامه یافت، خوب به  
خاطر دارم. شــماری از مجاهدین و نیروهای مقاومت در محله ما مستقر 
شده بودند و از محدوده محله، حفاظت می کردند. خانه ما در کنار ویلایی 
از خانواده »الدجانی« بود که درست در لبه محدوده درگیری قرار داشت. 
ساکنان این ویلا، به  خاطر انفجار ویلای مجاور آن که یک دیوار با ما فاصله 
داشــت، خانــه خود را تــرک کــرده بودند. نگهبانان در پشــت ســنگرهایی 
مســتقر شــده بودند که در باغچه پشت این دیوار وجود داشت. من هم در 
هوای سرد آن روزها، برای آنها چای و غذا می بردم. آنها انسان هایی ساده 
و شجاع، اما بدون نظم تشکیلاتی، و از ذخیره سلاح بسیار کمی برخوردار 

بودند.
مــا پســربچه ها بویژه پس از صدور »قطعنامه تقســیم« در پایان ســال 
۱۹۴۷، در فضــای جنگــی زندگــی می کردیم. بعد، با شــدت گرفتن جنگ 
در ســال ۱۹۴۸، مســلح به سلاح سرد شــدیم، و یکی چاقو و دیگری خنجر 
با خود برداشــت تا مانع وارد شــدن صهیونیســت ها به محله شود. پدرم، 
خنجری داشــت که به آن »شــبریه« می گفتیم و به من هشــدار می داد که 
مبادا انگلیسی ها مرا با آن ببینند، چون اگر مرا با این خنجر می گرفتند، به 
زنــدان می انداختند. خنجرهایی که مجاز به حمل آن بودیم، می بایســت 
تیغه اش، بلندتر از هشت سانتیمتر نباشد. در حالی که تیغه خنجر پدرم، 
به چهارده سانتیمتر و شاید بیشتر می رسید. برای اینکه بتوانم این خنجر 
را با خود حمل کنم، به اتاقم در زیرپله ای خانه رفتم و با ســوهان و ســنگ 
چخمــاق )آتش زنه(، به جان تیغه اش افتــادم و آن را کوتاه کردم. آن قدر 
با انگشــتان خود آن را اندازه گرفتم تا به اندازه مجاز برســد. البته این کار، 
لباس هــا و بــدن مرا آلــوده کرد. به یاد دارم که به اشــتباه آن را از غلاف آن 
بیرون کشیدم، و نزدیک بود بالای انگشت سبابه دست چپ مرا قطع کند. 

نشانه های این زخم عمیق، تا به امروز باقی است.
برای فلسطینی ها ممنوع بود که حتی چاقوی آشپزخانه با خود حمل 
کننــد و اگــر همــراه آنها یافت می شــد، ســه یا هفت ســال زندانی داشــت. 
ایــن موضــوع، در ارزیابــی آن مرحله باید لحاظ شــود. بایــد اعتراف کنیم 
که صهیونیســت ها، »فلســطین« را در ســینی طــلا از بریتانیایی ها گرفتند. 
خیلی هــا نقــش جنبــش صهیونیســتی را در گرفتن فلســطین بزرگنمایی 
و از آمــوزش و ســازماندهی صهیونیســت ها و امــوری از ایــن قبیل، مدح و 
ثنــا می کنند. اما ایــن حقیقت را فراموش می کنند کــه همه مهاجرت های 
یهودیــان، زیر ســایه حمایــت ده ها هزار نیروهــای اشــغالگر بریتانیایی در 
»فلســطین« انجام شد. صهیونیســت ها از بنادر اصلی و با حمایت ارتش 
»بریتانیا« وارد »فلســطین« می شــدند و با حمایت سربازان بریتانیایی به 
شــهرک های یهودی می رفتند. داشــتن سلاح، برای فلســطینی ها ممنوع 
بــود و اگــر در خانــه آنهــا یک فشــنگ خالــی پیــدا می شــد، آنهــا را اعدام 
می کردنــد. خلع ســلاح مــردم »فلســطین«، قانــون اشــغالگر بریتانیایی 
بود، و از این رو هنگامی که مهار امور در ســال نکبت بار اشــغال، از دســت 
فلسطینی ها خارج شد، به سختی می شد سلاح پیدا کرد، آن هم در شمار 

کم و سلاح هایی که بیشتر آنها قدیمی بود و ذخیره فشنگ کمی داشت.
با این حال، »قدس«، شــاهد نبردهای ســختی در هنــگام جنگ ۱۹۴۸ 
بــود و تــا ۱۵ مــاه مه، روزی کــه بریتانیایی ها بــرای خروج نیروهــای خود از 
»فلســطین« تعییــن کرده بودنــد، درگیری هــا و زد و خوردهایی در جریان 
بود. روشن بود که با پایان »قیمومت بریتانیا« در زمان تعیین شده، سطح 
رویارویی هــا در »قــدس« بــالا خواهد گرفــت. از همین رو صهیونیســت ها 
پیش دســتی کرده و با تســهیلات دریافتی از »بریتانیا« و حمایت جهانی، 
مناطــق گســترده ای از »فلســطین« را قبــل از خروج انگلیســی ها اشــغال 
کردند. صهیونیســت ها به فضل کمک هــای »بریتانیا« و حمایت جهانی، 
امکانــات بیشــتری از نظــر ســلاح و آمادگی نظامی داشــتند. بــا این حال، 
فلســطینی ها، قهرمانانه دفاع می کردند و در حال پیشــروی و پســروی در 
نبردهــا بودنــد. امــا در پایــان آوریــل، »قطمــون«، »بقعه تحتــا« و »بقعه 
فوقا« ســقوط کرد و مقاومین فلســطینی در »قــدس قدیمی«، به تقریب، 
در محاصره کامل قرار گرفتند. به رغم مقاومت شــجاعانه فلســطینی ها، 
صهیونیســت ها با توجــه به اســتانداردهای نظامی، به ســادگی بر مناطق 
غربی شهر »قدس« سیطره یافتند. در این نبرد، دویست یا حداکثر سیصد 
جنگجوی فلســطینی در برابر پیشــروی ســه هزار جنگجوی صهیونیست و 
تانک ها و تجهیزات آنها ایستاده بودند. سه شبانه روز، این رویارویی ادامه 
یافــت تا »قطمون« ســقوط کرد. یکی از امتیــازات نظامی نیروهای یورش 
آورده صهیونیســت، ایــن بود که از ارتباط ســریع با خطــوط امداد نظامی 
صهیونیســتی برخــوردار بودنــد. در حالی که نیروهــای مقاومت، به لحاظ 
سلاح، ضعیف، و شمار آنها نیز کم بود و در چنین شرایطی، سقوط قدس 

جدید برای صهیونیست ها چندان سخت نبود.
پیــش از پایــان روز ۱۵ مــه ۱۹۴۸، همــه بخش هــای غربی »قــدس« به 
دســت صهیونیســت ها افتاد، اما هنوز نبردی ســخت در شــرق »قدس« و 
پیرامون »شهر قدیمی« و دیوارهای ورودی آن ادامه داشت. البته شاید در 
مکان های دیگری از »قدس« هم نبردهایی روی داده باشد که من نشنیده 
یا آن را فراموش کرده ام. من اینها را از حافظه خودم و در پیوند با روز ۲۸ 
آوریل گفتم که خانواده ما »قطمون« را ترک کرد. البته پدر، به تنهایی در 
خانه ماند و بعدتر، در جریان اشغال »قطمون«، در شب اول ماه مه، آنجا 
را ترک کرد. به همین مناسبت این را هم بیفزایم که شماری از حقوقدانان 
پرونده هــای شــکایتی علیــه »قیمومت بریتانیــا« به خاطر اشــغال قدس 
جدید و مناطق دیگری که مدیریت آن در زمان اشغال برعهده »بریتانیا« 
بــود در دادگاه های این کشــور اقامه کرده اند. اما »قــوه قضائیه بریتانیا« از 
صدور حکم در مسأله روشنی همچون خورشید، می گریزد. زیرا »بریتانیا« 

تا ۱۵ مه ۱۹۴۸، مسئولیت اداره این مناطق را برعهده داشت.
بنابرایــن هنگامی که از ســقوط غرب »قدس« ســخن می گوییــم، به این 
معنا نیســت که نبردها و مقاومتی روی نداده اســت. بی تردید فلسطینی ها 
در برابــر یورش صهیونیســت ها، مقاومت و شــهدایی نیز تقدیــم کردند، اما 
برتری آشــکار، از نظر شمارِ نیروها و تسلیحات، با دشمن صهیونیستی بود. 
وقتی صهیونیست ها آماده اشــغال منطقه ای می شدند، سه یا چهار گردان 
و صدهــا جنگجــو را بــا تانک هــا و زره پوش هــای در اختیــار خــود، روانــه این 
منطقه می کردند. در حالی که مدافعان فلسطینی منطقه بیش از ده ها نفر 
نبودند. فرماندهی »جهاد مقدس«، بــه خاطر نبردهای در جریان، از مردم 
می خواســت خانه و منطقه ســکونت خود را بدون برداشــتن وسایل زندگی 
ترک کنند. گمان آنها این بود که مردم به زودی به خانه هایشــان باز خواهند 
گشــت. به هرحال اختلال فاحــش و غیرقابل مناقشــه ای در موازنه قوای دو 
طرف وجود داشت که خود نتیجه سیطره نظامی »بریتانیا« بر »فلسطین« 
و نفوذ و سیطره این کشور و فرانسه بر منطقه تجزیه شده عربی و ممنوعیت 
مسلح ســازی عرب ها و بســته بودن همه مرزها به روی تسلیح فلسطینی ها 
بود. ضمن اینکه تأسیس رژیم صهیونیستی از حمایت جهانی برخوردار بود.

اخگر به گریبان؛ برگ هایی از خاطرات منیر شفیق )5(

درگیری ها در قطمون

کرد. وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی افزود: از زمان 
تشــکیل دولت نفتالــی بنت، نخســت وزیر و یئیر 
لاپیــد، وزیــر امور خارجــه اســرائیل، صداهایی که 
خواســتار زوال هویت یهودی است افزایش یافته 
و کنتــرل آن را عمدتــاً احــزاب مخالف در دســت 
دارند.ایــن گــزارش می افزایــد: بــا توجــه بــه روند 
گفت وگوهای داخلــی به نظر می آید مذاکرات به  
بن بســت خــورده و بنی گانتز معتقد اســت آینده 
و ادامــه کار کابینــه اســرائیل جــای نگرانــی دارد. 
بــه  گفته منابع صهیونیســتی، گانتــز درباره قصد 
فلسطینیان و اعراب برای تسلط بر سرزمین های 
اشــغالی اعتقــاد دارد، این موضوع خیلــی دور از 
واقعیت نیست و شاید تا چند سال دیگر رخ دهد. 
پیــش از این نیــز »اســحاق بریک« رئیس ســابق 
کمیته شــکایات ارتش رژیم صهیونیستی و ژنرال 
بازنشســته ارتــش این رژیــم تأکید کرده بــود که با 
توجه به توانمنــدی روزافزون گروه های مقاومت، 

این رژیم مسیر زوال و نابودی را طی می کند.
»یــووال دیســکین« رئیس ســابق شــاباک هم در 
این باره گفته اســت: »اســرائیل برای نســل آینده 
باقی نخواهد ماند.« این فقط محدود به مقامات 
اســرائیلی نیســت. دونالد ترامــپ رئیس جمهور 
ســابق امریکا هــم معتقد اســت اســرائیل از بین 
و  نویســندگان  روزنامه نــگاران،  رفــت.  خواهــد 
اندیشمندان صهیونیستی هم نگرانی مشابهی را 
در ایــن باره ابــراز کرده اند. »شــائول آریلی« ژنرال 

ذخیره ارتش اســرائیل گفته اســت: »اســرائیل در 
امر تحقق رؤیای صهیونیست ها شکست خورده 
اســت.«  آن  دادن  دســت  از  مســیر  در  و  اســت 
»آری شــاویت« خبرنگار اســرائیلی هم می گوید: 
»اســرائیل نفس های آخر را می کشد.« »جدعون 
لیــوی« نویســنده صهیونیســتی هم گفته اســت: 
»کسی نمی تواند فرایند نابودی داخلی اسرائیل را 
متوقف کند. این بیماری سرطانی به مراحل آخر 
خود رسیده و هیچ راهی برای درمان آن نیست.« 
»بنی موریــس« مورخ اســرائیلی هــم در این باره 
تأکیــد کــرده اســت: »خورشــید اســرائیل بــزودی 
غروب خواهد کرد و شــاهد انحلال و فرو رفتن آن 
در گل ولای خواهیم بود. در سال های آینده اعراب 
و مسلمانان پیروز خواهند شد و یهود به اقلیتی در 
این سرزمین تبدیل خواهد شد که یا فرار می کنند 

و یا کشته می شوند.
بــر اســاس نظرســنجی بــه عمــل آمــده توســط 
روزنامه صهیونیستی »اسرائیل هیوم« ۶۹درصد 
شهرک نشینان صهیونیستی نسبت به سرنوشت 
رژیــم متبوع خود نگــران و بیمناک هســتند. این 
نظرســنجی همچنین نشــان داد کــه ۶۶درصد از 
آنان به پلیس اشــغالگر اســرائیل اعتماد ندارند. 
نظرســنجی دیگر به عمــل آمده توســط جنبش 
از  کــه بخــش عمــده ای  بنیمــا نشــان می دهــد 
اسرائیلی ها نسبت به آینده خود خوشبین نیستند. 
نظرسنجی توضیح می دهد: چالش های بسیاری 
وجــود دارد کــه باعث نگرانی اســرائیلی ها شــده 
است که شــکاف اجتماعی موجود در درون رژیم 

اسرائیل در رأس آنها قرار دارد.
برایــن اســاس محور هــای مختلفــی را می تــوان 

به عنوان عوامل فروپاشی این رژیم بررسی کرد؛
1- بحران در تشــکیل دولت: صهیونیست ها بعد 
از 4دور برگــزاری انتخابات، توانســتند در آســتانه 
پنجمین دوره برگزاری انتخابات مجدد پارلمانی، 
دولت ائتلافی شــکننده تشــکیل دهند؛ دولتی که 
متشکل از 8حزب است و کاملًا یک دولت سست 
و در آستانه فروپاشی است و با کوچک ترین تحول 

در سرزمین های اشغالی،  فرو می پاشد.
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از  بســیاری  گرفتــه،  صــورت  نظرســنجی های 
صهیونیســت ها به دنبال بازگشــت به کشــورهای 
مبدأ خود هســتند. امــروزه یکی از مســائل اصلی 
در بیــن صهیونیســت ها داشــتن گذرنامــه کشــور 
ثانی می باشد. بسیاری از صهیونیست ها به دنبال 
گذرنامــه ای بجــز گذرنامه جعلی صهیونیســتی 
هســتند. تنهــا در ســال 2۰1۰ میــلادی 2۳۰هــزار 

عراق را در خطر قرار داده بود و یک تهدید جدی 
برای بقای حاکمیت این کشور به شمار می رفت.

از طرفی دیگر، داعش با تبلیغات گسترده از کشتار 
و جنایــات خــود و با ابزار ارعاب و وحشــت افکنی 
همراه با جنگ روانی ســعی می کرد که بر اذهان 
مــردم عــراق تأثیر گــذارد و از این طریق نیز ســپر 

تدافعی حکومت عراق را تضعیف کند.
ë ساختار کلی حشد الشعبی

آمــار متفاوتی از تعداد نیروهای حشــد الشــعبی 
اعلام شــده اســت؛ از صدهزار تا دو و نیم میلیون 
نفر. عمده ساختار و بدنه نظامی حشد الشعبی را 
شیعیان عراق تشکیل می دهند اما تقریباً تمامی 
طایفه هــای قومی و دینی عراقی شــامل شــیعه، 
ســنی، مســیحی، ایزدی، ترکمن، عــرب و کرد در 
ســازمان حشدالشــعبی حضور دارند. مثلاً حشد 
العشــائری عموماً از اهل سنت هستند، تیپ ۱۱۰ 
توسط کردهای شیعه و تیپ بابلیون از مسیحیان 

نینوا هستند.
مهــم تریــن ایــن گــروه هــا ســازمان بــدر شــاخه 
نظامــی )هــادی العامری(، عصائــب اهل الحق 
)قیس الخزعلــی(، کتائب حــزب الله )ابومهدی 
المهنــدس(، جنبــش النجبــاء )اکــرم الکعبی(، 
کتائب سید الشهداء )ابوآلاء الولائی(، سرایا السلام 
)مقتدا صدر(، ســرایا الخراسانی )علی الیاسری( 
و جنــد الامــام )احمد الاســدی( و مجموعه های 
مرتبط با مجلس اعلا و جریان حکمت ملی مانند 
الجهاد و البناء )حســن الســاری(، انصار العقیده 
)شــیخ جــلال الدیــن صغیــر( و ســرایا عاشــوراء 

)ابواحمد الجابری( هستند.
تیپ علی اکبر )ع( )تولیت مقدس آستان اباعبدالله 

صهیونیســت از فلسطین اشــغالی به کشــورهای 
ایــن  از  مبــدأ مهاجــرت کردنــد. آمارهــا حاکــی 
واقعیت هســتند که صهیونیسم از ســال 1۹۴8 تا 
2۰1۶ ضمن اشــغال حــدود 8۵درصــد از اراضی 
فلســطین بالــغ بــر ۵میلیــون یهــودی را بــه ایــن 
مناطق جذب کرده است؛ این درحالی است که در 
روند مهاجرت معکوس و خروج صهیونیست ها 
از فلسطین اشــغالی بیــش از 2۰درصــد از آنها در 
ســال های 2۰۰۰ تــا 2۰1۶ تحــت شــرایط مختلف 
مهاجــرت معکوس کــرده و به کشــورهای اصلی 
خود بازگشته اند. به همین دلیل است که به زعم 
کارشناسان و اندیشمندان، در شرایط کنونی روند 
روزافزون مهاجرت معکوس یهودیان از اسرائیل 
پیچیده تریــن چالــش بقــای ایــن رژیم اشــغالگر 
است. بنا بر تعریف این رژیم، مهاجران معکوس 
کســانی هســتند که به هر دلیلی بیش از یک سال 
است از فلسطین اشغالی خارج شده اند و در کشور 

دیگری  به سر برده اند.
۳- شــکاف قومــی و طبقاتــی: یکــی از مهم ترین 
شکاف هایی که در سال های اخیر جامعه اسرائیل 
را به  سمت نوعی نارضایتی و بی ثباتی سوق داده 
اســت، »تبعیض قومی-طبقاتی« است. جامعه 
صهیونیستی از دو گروه عمده تشکیل می شود که 
اشکنازی و سفاردی نامیده می شوند. سفاردی ها 
یهودیانی هستند که در شبه جزیره »ایبریا« شامل 
اســپانیا و پرتغــال می زیســتند و پــس از ســقوط 
خلافت اسلامی اندلس در سال 1۴۹2 میلادی، از 
آن کشــور گریختند و در جنوب اروپا، شمال آفریقا 
و شهرهای لندن، آمستردام و هامبورگ سکونت 
گزیدنــد. امــروزه واژه ســفاردی از نظــر معنایــی 
توســعه یافته و تمامــی جوامــع یهودیــان شــامل 
آفریقا، عراق، سوریه، یونان، ترکیه و سایر یهودیان 
)غیراشــکنازی( را شامل می شود. اشکنازی ها نیز 
گروه قدرتمند دیگر اســرائیل هستند. واژه اشکناز 
نام عبــری آلمــان اســت و بنابراین اشــکنازی در 
اصل به معنی یهودی آلمانی اســت که به تدریج 
بــر همــه یهودیانــی کــه از تمــام اروپــا و امریکا به 
فلســطین آمدنــد، اطلاق شــد. بین ســفاردی ها 
دارد؛  وجــود  دیرینــه ای  دشــمنی  اشــکنازی ها  و 
چراکه ســفاردی ها اشــراف یهود بودنــد و از اینکه 
بــا اشــکنازی ها هم محل شــوند، احســاس شــرم 
می کردند و همواره سعی داشتند فاصله خود را با 
اشــکنازی ها حفظ کنند و با آنان عبادت یا ازدواج 
نمی کردنــد؛ اما بعدها وضعیــت کاملًا برعکس 
شــد. درحالی کــه ســفاردی ها تبدیــل بــه اقلیــت 
شده اند، اشــکنازی ها در تمدن غربی و همچنین 

دولت رژیم صهیونیســتی موقعیت برجســته ای 
یافته انــد. برخی از تحلیلگران معتقدند  شــکاف 
میان ســفاردی ها و اشکنازی ها بیشــتر اقتصادی 
است تا ایدئولوژیک به همین دلیل قابل پر کردن 
اســت، امــا عده ای دیگــر معتقدند ایــن نابرابری 
نهادینــه  شــده اســت؛ به گونــه ای که نســل ســوم 
سفاردی ها هنوز جزو طبقه کارگر و طبقات پایین 
هســتند، درحالی که همین نســل اشــکنازی ها به 
طبقات متوســط رو بــه بالا تعلق دارنــد. برخی از 
رهبران رژیم صهیونیســتی، یهودیان ســفاردی را 
قرون وســطایی نامیده اند که فاصله بسیار زیادی 
بــا یهودیــان اشــکنازی دارنــد. حتی اشــکنازی ها، 
سفاردی ها را از نظر عقلی، عقب مانده می نامند. 
ســفاردی ها و اشــکنازی ها یکدیگــر را نجــس زاده 
می شمارند و ازدواج با یکدیگر را ممنوع می دانند.
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اصلــی  عوامــل  از  یکــی  رژیم صهیونیســتی 
نگرانی هــای آن می باشــد. نــرخ رشــد جمعیت 
فلســطینی ها بشــدت در مقابل صهیونیســت ها 
در حــال افزایــش اســت. جمعیت عرب ســاکن 
جمعیــت  و  اســت  2میلیــون   ،1۹67 مرزهــای 
یهودی ها در ســال 2۰21، 6.۹میلیــون نفر برآورد 
شده اســت. در حال حاضر شاهد نبرد جمعیتی 
و عبور تعداد اعراب نسبت به یهودیان در سراسر 
سرزمین فلسطین تاریخی از 2۰2۳ خواهیم بود. 
با توجه به رشد جمعیتی، این فاصله تا 2۰۳۰ به 
نیم میلیون نفر هم خواهد رســید. براساس آمار 
در پایــان ســال 2۰21 جمعیت کل فلســطینی ها 
به 14میلیون نفر رســید که طبق قاعده نانوشــته 
ســال های اخیــر، ســهم فلســطینی های بیــرون 
ســرزمین و سهم جمعیت فلسطینی های درون 
سرزمین تاریخی فلسطین )کل فلسطین اعم از 
کرانه باختری، نوارغزه و ســرزمین های اشغالی( 
تقریبــاً برابــر اســت. براســاس آمــار، 6.۹میلیون 
نفــر در داخل و 7.۳میلیــون نفر در خارج زندگی 
می کننــد کــه درمجمــوع به رقــم 14میلیــون نفر 

می رسد.
از  دیگــری  داخلــی  مختلــف  عوامــل  پایــان  در 
جملــه افزایــش مقاومــت فلســطینی ها در برابر 
صهیونیســت ها، نــزاع ســکولار ها و مذهبی ها در 
بین صهیونیســت ها، ناامنی داخلی، چالش های 
نظامی و... را می توان ذکر کرد. اعتراف دولتمردان 
صهیونیســتی نســبت به آینــده این رژیــم در کنار 
چالش هــای  و  گرفتــه  صــورت  نظرســنجی های 
مختلف داخلی، می تواند تصویری روشــن از این 

رژیم را منعکس کند.

الحسین )ع((، تیپ رزمی ابوالفضل العباس )ع( 
)تولیت مقــدس ابوالفضل العباس )ع(( دو یگان 
مهم دیگر وابســته به حشــد الشعبی به شمار می 
رونــد کــه در ایام زیــارت هــای میلیونــی در کربلا و 
دیگر عتبات مقدسه عراق، در حفاظت از زائران و 

شهرهای مقدس نقش ایفا می کنند.
ë فتوحات حشدالشعبی

نیروهــای عراقــی پــس از شــکل گیــری، ضربات 
محکمی را بر تروریســت ها وارد کردند و توانستند 
بخش هــای مهمــی از ســرزمین های عــراق را از 
تروریست ها پس بگیرند. نیروهای حشدالشعبی 
ابتــدا در عملیــات مهمــی شــهر تکریــت را  در 
پاکســازی کردنــد. پــس از آن، نیروهــای عراقــی 
توانستند منطقه البغدادی در استان الانبار را هم 
تحــت کنتــرل درآورند و ضربه دیگــری بر داعش 
وارد نماینــد. از دیگرعملیــات موفقیــت آمیــز، 
شکســتن محاصره ســامرا و آمرلــی و آزادســازی 
جرف الصخر )که بعد ها به جرف النصر شــهرت 
یافــت( و بیجی و جنوب موصــل و فلوجه و دیگر 
مناطــق بویژه در دو اســتان صلاح الدیــن و الانبار 
اســت  و در عملیات هــای مهمــی از جمله لبیک 
یارســول الله در غــرب الانبــار هم شــرکت داشــته 
است. این نیرو در حال حاضر نیز  به طور پراکنده  
بــا داعش مبــارزه مــی کند. گــروه هــای مقاومت 
ذیــل گــروه حشدالشــعبی پیــش از شــکل گیری 
آن، با نیروهای امریکایی مســتقر در عراق بعد از 
سقوط صدام، در حال مبارزه بودند. این نیروها تا 
امروز با حمــلات بر پایگاه ها و نیروهای امریکایی 
خصوصــاً حمــلات موشــکی و پهپــادی بــه ایــن 
پایگاه ها به پشــتوانه قانون خــروج امریکا از عراق 

مشغول هســتند. امریکا نیز حملات همه جانبه 
با نیروهای حشدالشعبی را هم بصورت عملیاتی 
نظامی و هم به طور تخریب رسانه ای انجام می 
دهد. نقطه اوج این اقدامات ترور مؤســس حشد 
الشعبی حاج ابومهدی المهندس، همراه سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی فرمانده نیروهای سپاه 
قدس است. امریکا همچنین با فضاسازی رسانه 
ای و دروغ بافی ســعی می کند که جایگاه مردمی 
ایــن نیــرو را تضعیف کرده و اعتبــار آن را تخریب 
کند. ایــن نیروها عــلاوه بر فعالیت هــای نظامی 
در زمینه هــای دیگری چون کمک هــای خیریه و 

امدادرسانی و اجتماعی فعالیت می کنند. 
آیــت الله سیســتانی نیــز همــواره بــه حمایــت از 
در  و  اســت  پرداختــه  حشدالشــعبی  عملکــرد 
محکومیــت حمــلات امریکا بــه ایــن نیروها طی 
بیانیه هایــی از دولــت عراق خواســته اســت تا به 
ایــن حملات پاســخ دهنــد و اقدامــات لازم برای 

تکرارنکردن آن را اتخاذ کنند.
ë مشروعیت سیاسی حشدالشعبی 

حیــدر العبــادی  نخســت وزیــر ســابق بــا صــدور 

فائزه سادات یوسفی
روزنامه نگار

دســتورالعملی حکومتــی در ۲۴ فوریــه ۲۰۱۶ )۵ 
اســفند ۹۴( در آخرین ماه های جنگ با گروه های   
تروریســتی داعش از الحشــد الشــعبی بــه عنوان 
نیــروی مســتقل و زیر نظــر فرماندهــی نیروهای 
مســلح عراق یــاد کرد.بعــد از آن پارلمــان عراق 
در آذر ۱3۹5 تصویــب کرد که این نیروی مردمی 
بــدون هیچ گونــه تناقض قانونــی در کنــار ارتش 
و نیروهای مســلح بــه فعالیت خود در مبــارزه با 

گروه های تکفیری داعش ادامه خواهد داد.
بعــد از صــدور این قانون در عمل این تشــکیلات 
نظامی مردمی از حیث حقوقی، تمامی شــرایط  
قانونــی لازم را در عراق به دســت آورد و نیروهای 
آن نیز از حقوق و پاداشــی متناســب بــا نیروهای 
امنیتــی عــراق برخــوردار شــدند.در حــال حاضر 
حشــد الشــعبی با تکیه بر ســابقه مبارزاتی موفق 
و فعالیت هــای مردمــی خــود، به عنــوان یکی از 
مؤثرترین رکن نظامی و اجتماعی عراق شناخته 
می شود و اقداماتی که برای انحلال یا تضعیف آن 
از سوی غرب صورت می گیرد براحتی  بر جایگاه 

مردمی و سیاسی آن تأثیرگذار نخواهد بود.

تحــولات اخیــر رژیــم صهیونیســتی باعث شــده 
دولتمــردان ایــن رژیــم بشــدت نگــران وضعیت 
آینــده اســرائیل شــوند. در طــول حیات 74ســاله 
و  اندیشــمندان  معمــولاً  صهیونیســتی،  رژیــم 
استراتژیســت های ایــن رژیــم نســبت بــه آینــده 
آن هشــدار می دادنــد و بســیاری از آنهــا کتاب ها و 
مقالات مختلفی درباره فروپاشی داخلی این رژیم 
نگاشــته اند؛ امــا در چند وقــت اخیــر دولتمردان 
اسبق و فعلی صهیونیستی نسبت به فروپاشی این 
رژیم هشــدار می دهند. عمده نگرانی آنها نســبت 
به فروپاشی داخلی است. صهیونیست ها اعتقاد 
دارنــد رژیــم صهیونیســتی براســاس متغیر هــای 
داخلی در آســتانه فروپاشــی قــرار دارد. بــه نقل از 
»وبگاه اجتماعی عبری عکا« نخست وزیر اسرائیل 
نفتالی بنت، در تاریخ 13خرداد سال جاری گفت: 
»اســرائیل بــا یک آزمــون واقعــی  رو به رو اســت. 
شــاهد وضعیت بی سابقه ای اســت که نزدیک به 
فروپاشــی اســت و با یک دوراهی تاریخی مواجه 

شده است.«
ایــن شــبکه اجتماعــی  کــه در  پیامــی  بنــت در 
پخش شــد، افزود: »کشــور ما قبــلًا دو بار به دلیل 
درگیری های داخلی متلاشی شد؛  اولی زمانی که  
8۰ســاله بود و دومی در 77ســالگی. مــا اکنون در 
دوره سوم به سر می بریم و به دهه هشتم نزدیک 
می شویم. همه ما در برابر یک آزمون واقعی قرار 

داریم. آیا می توانیم کشورمان را حفظ  کنیم؟«
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی همچنین بیان 
کرد: »چند روز پیش نیز ما در حال رفتن به سوی 
پنجمین کارزار انتخاباتی بودیم که می توانســت 
کشــور را تجزیــه کنــد. پــس از  آن، ســخت ترین 
تصمیــم زندگــی ام را گرفتــم کــه تشــکیل کابینه 
نجات ملــی برای نجات اســرائیل از هرج ومرج و 
بازگردانی آن و شــراکت بــا افرادی بود که نظرات 

کاملاً متفاوتی با من داشتند.«
اســبق  نخســت وزیر  بــاراک«  »ایهــود 
رژیم صهیونیستی هم نســبت به آینده این رژیم 
بــا روزنامــه  هشــدار می دهــد. وی در گفت و گــو 
عبری زبان  »یدیعــوت آحارانوت« از نگرانی خود 
دربــاره نابــودی این رژیــم خبر داد و گفــت که در 
تاریــخ، هیــچ حکومت یهــودی بیش از 8۰ســال 
عمــر نکــرده مگــر در دو مورد اســتثنا. بــه نقل از 
یدیعوت آحارانوت، ایهود باراک در این خصوص 
حکومــت  یهودیــت،  تاریــخ  طــول  »در  گفــت: 
یهودیان بیش از 8۰ســال عمر نکــرده مگر در دو 
دوران: دوران پادشاهی داوود و دوران حشمونیان 
که در هر دو دوره نیز دهه هشــتم ســرآغاز تجزیه 

آنها بوده است.«
ســابق  نخســت وزیر  نتانیاهــو«  »بنیامیــن 
رژیم صهیونیســتی هم از جمله افرادی است که 
درخصوص زوال این رژیم ابراز نگرانی کرده بود. 
او در تاریخ نهم اکتبر 2۰17 در جشــن »سوکوت« 
یهودیــان گفته بــود: »تمامی تلاش خــود را برای 
اینکه اسرائیل صدمین سالروز تأسیسش را ببیند 
بــه کار خواهــم گرفــت، اما ایــن یک امــر حتمی 
نیســت. تاریخ به ما یــاد داده  که حکومت مردم 
یهــود بیش از هشــتاد ســال تاکنــون دوام نیاورده 

است که مربوط به دوره حشمونیان است.
شــبکه 1۴تلویزیون رژیم صهیونیســتی بــه  نقل از 
بنی گانتز گزارش داد که وی درباره آینده این رژیم 
نگــران اســت و هشــدار داد فلســطینیان در چند 
سال آینده سرزمین های اشــغالی را آزاد خواهند 

 
حشدالشعبی که به نیروی بسیج مردمی عراق نیز 
مشهور است، پس از حمله داعش به این کشور به 
فتوای حکیمانه جهاد کفایی آیت الله سیســتانی 
مرجعیت شیعه عراقی در شهر نجف و به ضرورت 
دفــاع از خاک وملــت و مقدســات عــراق در برابر 
داعش تشکیل شد. این نیروی شبه نظامی با الهام 
از بسیج ایران و در کنار ارتش عراق و مستقل از آن، 
اقــدام به مبــارزه علیه داعــش و نیروهــای متجاوز 

عراقی می کند.  
پــس از حکــم و فتــوای آیــت الله سیســتانی در 
تاریــخ ۱3 ژوئــن ۲۰۱۴ )۲3 خرداد۹3( ، ابومهدی 
المهنــدس همــراه بــا حــاج قاســم ســلیمانی و 
فرماندهــان ســپاه بدر-کــه در کنــار قوای ایــران با 
صدام می جنگیدند - جلسه ای در منزل شخصی 
خود در بغداد تشکیل می دهد. این جلسه سرآغاز 
شــکل گیری هســته حشدالشعبی شــد و طی آن 
میلیون هــا )صدها هزار( نیروی مردمی که آماده 
یا به طور پراکنــده در حال  مبارزه با داعش بودند 
بــه آن پیوستند.حشــد در زبان عربــی، به معنای 
جماعــت و گــروه اســت و الشــعب نیــز درعربــی 
معاصــر به معنای گروهی از مردم با مشــترکاتی 
خاص است که در نهایت حشد الشعبی به معنای 
بســیج مردمــی شــناخته مــی شود.شــکل گیری 
این نیروها در شــرایطی بــود که داعش با تصرف 
فلوجه،  سامرا و مناطق گسترده ای از استان های 
سنی نشین صلاح الدین، الانبار، نینوا و همچنین 
شــمال بابــل و در نهایــت موصل به یــک قدمی 
بغداد رســیده بــود. این تصرفات، آینده سیاســی 

نفتالی بنت بنی گانتز


